

Til
Formandskabet i Sundhedssamarbejdsudvalget
Regionsrådsformand Anders Kühnau, Region Midtjylland
Borgmester Ulrik Wilbek, Viborg Kommune

d. 7. august 2023

Vedr. samarbejde om borgere med behov for kompressionsstrømper

Hen over sommeren har der været historier i pressen om borgere, der har fået afslag på ansøgninger om at få udleveret kompressionsstrømper. Afslagene er givet som følge af, at Ankestyrelsen har påbudt kommunerne om at indføre en ny praksis. Ankestyrelsen har indskærpet, at kommunen ifølge loven kun har lov til at bevilge strømper, hvis det er som et *hjælpemiddel*, mens det er regionerne, der skal bevilge, hvis det er til *behandling* eller selv-betaling, hvis ingen af kriterierne er opfyldt.

I Aarhus Kommune rettede vi ind efter Ankestyrelsens afgørelse i maj måned, men her allerede efter få måneder kan vi se, at det skaber frustrationer hos både borgerne, hos vores egne medarbejdere og hos vores samarbejdspartnere i sundhedsvæsenet; bl.a. de praktiserende læger.

Derfor finder jeg det nødvendigt, at vi i Sundhedssamarbejdsudvalget i fællesskab – Region Midtjylland og kommunerne i regionen – finder en god model for, hvordan vi sammen varetager denne opgave fremadrettet til gavn for borgerne i regionen. For det er klart, at vi i kommunerne ikke kan henvise til, at borgerne kan få kompressionsstrømper i regionen, når en sådan aftale ikke er på plads.

Den nedsatte tværregionale arbejdsgruppe kommer først med en indstilling senere på efteråret, og i pressen har bl.a. indenrigs- og sundhedsministeren henvist til, at Sundhedsstrukturkommissionen skal finde en national løsning. Det er selvfølgelig oplagt, men jeg mener ikke, det er nødvendigt at vente et år eller to på en national løsning.

Vi er nødt til at løse problematikken på den meget korte bane indtil, vi kan have en fælles model. Vurderer I, at det er muligt at lave en her-og-nu-løsning i denne uge her i regionen, som kan sikre at borgerne ikke oplever at de bliver kastet rundt mellem myndigheder eller falder mellem to stole?

Ellers må vi tage det op i Sundhedssamarbejdsudvalget snarest muligt, og så vil jeg i Aarhus øjeblikkeligt stille den nye praksis i bero, for at give os tid til at implementere afgørelsen bedre efter lovens ånd.

Jeg vil under alle omstændigheder gerne have sagen på dagsordenen til mødet i Sundhedssamarbejdsudvalget d. 29. september.

Jeg regner med, at der i regi af Sundhedsstyregruppen kan ske en kortlægning af problemstillingen; herunder med et overblik over de 19 kommuners praksis, data over antal ansøgninger og udleveringer af kompressionsstrømper, økonomi og ikke mindst forslag til løsningsmodel(ler), så vi på mødet i Sundhedssamarbejdsudvalget har noget konkret at drøfte ud fra.

Med venlig hilsen

Christian Budde
Rådmand